1

№5-654/2107/2024
 86MS0047-01-2024-003105-22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         г. Нижневартовск

                             07 мая 2024 г.

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Вакар Е.А., находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Лулаева Ислама Лом-Алиевича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, владеющего русским языком, в услугах переводчика не нуждающегося, холостого, работающего водителем ООО «Коммунальник», детей не имеющего, зарегистрированного и  проживающего по адресу: ..., инвалидом I и II группы не являющегося, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт ...,
У С Т А Н О В И Л:
Лулаев И.Л.-А. совершил побои, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) и не содержащие уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
06 мая 2024 года около 12 часов 00 минут Лулаев И.Л.-А., находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: ул. Дружбы народов в г. Нижневартовске, в ходе конфликта умышленно нанес 3 удара ладонью руки по лицу потерпевшей Подчиненовой А.Ю., тем самым причинил потерпевшей физическую боль, которые не причинили вреда здоровью, не повлекли последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Лулаев И.Л.-А. указал, что вину признает, в содеянном раскаивается.
Потерпевшая Подчиненова А.Ю. в судебном заседании указала, что после причиненных ударов у нее не слышит ухо, в части назначения наказания - на усмотрение суда.
Заслушав Лулаева И.Л.-А., Подчиненову А.Ю., исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что  вина Лулаева И.Л.-А.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.
Лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина (ст. 1.5 КоАП РФ).
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность (ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ).
Вина Лулаева И.Л.-А.  в совершении административного правонарушения и обстоятельства дела установлены и подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 № 246973 от 06.05.2024; объяснением и заявлением потерпевшей Подчиненовой А.Ю., с отметкой о регистрации в КУСП № 6701 от 06.05.2024 о причинении телесных повреждений; рапортом, с отметкой о регистрации в КУСП № 6687 от 06.05.2024 о причинении телесных повреждений; объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности - Лулаева И.Л.-А.., который вину в причинении телесных повреждений признал, в содеянном раскаялся.
Оценив в совокупности все доказательства, которые получены в соответствии с требованиями КоАП РФ, достоверность которых не вызывает сомнений, суд приходит к выводу о виновности Лулаева И.Л.-А. в совершении правонарушения и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по административному делу, не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Лулаева И.Л.-А. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.
Определяя вид и размер наказания, с учётом характера совершенного административного правонарушения, посягающее на здоровье граждан, обстоятельства совершения умышленного деяния, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность, личность Лулаева И.Л.-А., суд приходит к выводу о назначении наказания Лулаеву И.Л.-А. в виде административного штрафа в минимальных размерах, предусмотренных санкцией соответствующей статьи.
С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности правонарушителя суд не усматривает оснований для применения в отношении Лулаева И.Л.-А. иных видов наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Лулаева Ислама Лом-Алиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 7.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601063010101140, ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400475006542406105.
Мировой судья

судебного участка № 7                                                                              Е.А.Вакар

...